Єфремовим, маловідомих фактів й основних
напрямів їхньої діяльності, системи взаємодії в середовищі лідерів та акти-
вістів українського руху в зазначений період.

Виклад основного матеріалу. Борис Дмитрович Грінченко (27 листопа-
да (9 грудня) 1863 р., хутір Вільховий Яр, Харківська губернія — 23 квітня
(6 травня) 1910 р., Оспедалетті, Італія) — письменник, педагог, літературо-
знавець, лексикограф, етнограф, історик, публіцист, видавець, діяч Чернігів-
ської громади, член Всеукраїнської безпартійної демократичної організації
(1897—1904 рр.). У 1904—1910 рр. одна з найближчих до С. Єфремова осо-
бистостей [12, с.

Найбільш суттєвим моментом у даному листі є пропозиція відгукну-
тись у пресі на публікацію інтелектуальної спадщини М. Драгоманова. Це
Єфремов зробив у газеті «Рада» (1908, № 29 від 5 (18) лютого), в розділі «Біб-
ліографія»: по-перше, згадав про читання за студентських років заборо-
нених тоді в імперії закордонних творів Драгоманова; по-друге, зазначив
щодо змісту статей щойно виданого першого тому, що «кожний українець
повинен перечитати їх в цілості сам, щоб безпосередньо напитися з самої
криниці тієї чистої, як сльоза, криштальово-ясної політичної науки, що не-
вичерпним джерелом б’є з творів Драгоманова» [8, с.